1804 - Poggio-reale ... E' ammirabile il palazzo fattovi costruire da Alfonso nel 1483 ... In oggi è tutto 
rovinato per effetto della nostra barbarie; e il volgo lo chiama il palazzo della Regina Giovanna (Giustiniani, 
Dizionario …, 7 1804 p.221).* 

GROTTA DEGLI SPORTIGLIONI, CHIESA S. MARIA DEI MARTIRI, poi S. MARIA DEL PIANTO 

1528 - Anticamente la collina prendeva il nome dal generale Lautrec perché in quei pressi si acquartierò 
l'esercito francese nel 1528, quando cinse d'assedio la città di Napoli (Strazzullo, in Nap. Nob. 4 1965, 
p.222).* 

1656 - strada regia … A destra di questa via nel piede del monte vedesi una grotta, da noi detta dei 
Sportiglioni, che è lo stesso che dire dei Pipistrelli … Essendo stati sepolti in questa grotta tanti cadaveri 
battezzati la pietà dei Napolitani pensò per suffragio delle anime di fabbricarvi sopra una chiesa (Celano 
p.1948).* 
- Nella grotta degli Sportiglioni furono ammucchiati migliaia di cadaveri, vittime della peste del 1656 
(Strazzullo, in Nap. Nob. 4 1965, p.222).* 

8.1.1657 - L'8 gennaio 1657 il sig. Ferdinando Spasiano donava un moggio di terra presso Poggioreale, in 
località detta “la grotta degli sportiglioni”, per la costruzione di una chiesa da dedicarsi a S. Maria dei 
Martiri. Ecco il testo dell'atto notarile: “Die ottavo mensis Januarii 1657 Neapoli. In nostri presenzia 
constitutus Dominus Ferdinandus Spasiano de Neapoli interveniens ad infrascripta pro se eiusque 
haeredibus et successoribus etc. ob devotionem quam semper gessit et gerere dixit erga animas purgatorii 
et ad finem ut erigatur infrascripta ecclesia in infrascripto loco ut infra donando, et quia sic sibi placuit et 
placet etc. sponte coram nobis ex nunc libere et gratiose donavit donationis titulo inrevocabiliter inter vivos 
ecclesiae erigendae sub titulo Santae Mariae Martirum super loco ubi dicitur la grotta delli sportiglioni, 
prope poggium reale pertinentiarum huius civitatis uno moyo di terra in quatro della massaria seu territorio 
d'esso Signor Ferrante sita in detto luoco della grotta delli sportiglioni, quale moyo di terra s'habbia da 
pigliare per diametre sopra la grotta predetta et tirare in quatro, nel quale moio ut supra donato s'habbia da 
edificare la detta chiesa sotto detto titolo di Santa Maria delli Martiri, et quello che resta di detto moyo 
debbia restare per servitio dell'istessa chiesa erigenda, et con tutte loro ragioni et intiero stato etc. Ita quod 
ex nunc in antea et in perpetuum predictam modium terrae ut supra donatum transeat etc. in pieno dominio, 
possessione etc. praedictae ecclesiae ut supra erigendae ad habendum etc. nec non tenendum, 
possidendum etc. cedens etc. omne jus etc. pones etc. et constituens etc. quoniam nullum jus etc. Et 
promisit et convenit etc. prefatus Dominus Ferdinandus donationem predictam semper etc. habere etc. 
ratam etc. et contra non facere etc. aliqua ratione etc.; nec non promisit donationem predictam nullo unquam 
futuro tempore revocare ingratitudinis vitio etc., et quod in ea non sit necessaria insinuatio aliqua, sed 
semper valeat et teneat ac si facta fuisset in quacumque curia, loco et foro, et coram quocumque judice, 
officiali et praetore, et vel decreto, authoritate et insinuatione ipsorum, et omni alia meliori via etc. Et ubi forte 
contingerit donationem predictam aliqua causa revocari haberi voluit revocationem ipsam pro non facta 
immo donationem predictam pro renovata et de novo facta, et toties predictus Dominus Ferdinandus fecit at 
facit donationem predictam quoties eam aliqua causa revocari contingerit, vel ei contraventum fuerit, quia sic 
voluit et omnino per hunc actum inrevocabiliter inter vivos disposuit, renuncians expresse prefatus Dominus 
Ferdinandus cum iuramento coram nobis legi fin, et toti titulo, legi si unquam Cod. de revocandis 
donationibus legi de insinuandis donationibus et ipsi insinuationi etc. certioratus etc. Pro quibus omnibus 
observandis etc. prefatus Dominus Ferdinandus sponte obligavit se, eiusque heredes successores et bona 
omnia presentia et futura etc. dictae ecclesiae ut supra erigendae absenti etc. et michi presenti etc. sub 
pena dupli medietate seu parte capiendi constitutions precarii renuncians etc. et iuravit. Presentibus Judice 
Januario Montanario de Neapoli ad contrattus, U.J.D. Igniatio de Apuzzo, U.J.D. Andrea de Apuzzo, R.do D. 
Carolo Izzo, Petro Scalea, Januario Pappalardo, Carolo de Auria et Dominico Conte de Neapoli” (ASNa, Not. 
Gio. Francesco Montanaro, vol. VIII, pacco 1023; Strazzullo, in Nap. Nob. 4 1965, p.222).* 
- A Poggioreale, su di una collinetta oggi compresa nell'area del cimitero, sorge la piccola chiesa di S. Maria 
del Pianto, costruita al principio della seconda metà del Seicento per suffragare i morti che ebbero sepoltura 
nella vicina grotta degli Sportiglioni (pipistrelli) … La zona era proprietà di Ferrante Spasiano, che l'8 gennaio 
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1657 ne donò un moggio perché vi si costruisse una chiesa in onore di S. Maria dei Martiri (Strazzullo, in 
Nap. Nob. 4 1965, p.222).*